北京市大兴区农业农村局

（公开）

大兴区六届人大一次会议

第103号建议的办理报告（C）

凌晨代表：

您提出的关于“关于煤改清洁能源的建议”收悉，现将办理情况报告如下：

基本情况

2013—2017年，为认真贯彻落实全市“减煤换煤、清洁空气”以及平原地区“无煤化”工作精神，大兴区全力推动农村地区“煤改清洁能源”工程。截至2017年底，全区以各属地为主体，基本实现农村地区清洁能源改造全覆盖，“煤改电”共完成8.2万户。2018—2019年，我局多次实地走访调研，就已“煤改电”村庄反映的相关问题进行摸底调查与研究，自2018年开始至今，针对部分新增散户需求、对热效率低使用费用较高的设备进行升级更换等情况，共形成三次调研报告，均报送至区政府进行专题审议。
推进措施
（一）实施设备移机

2018年，因礼贤、榆垡两镇部分“煤改电”村庄进行拆迁（新机场噪音区等原因），为避免空气源热泵设备浪费，同时阶段性解决直热式及蓄能式设备使用问题，经提请区政府同意，并多次协调相关镇政府确认，以庞各庄、榆垡两镇为主体，实施了“煤改电”移机工作，将拆卸后完好的空气源热泵，向一部分直热式提升设及蓄能式电暖器用户实施了移机安装，过度解决了前期一部分设备的使用问题。
（二）更新2013—2015年部分设备

为配合做好“蓝天保卫战”，深化农村地区“无煤化”工作成效，经征求财政、审计等部门意见，综合考虑百姓实际需求及财政资金使用效益等现实情况，于2019年针对2013—2015年蓄能式电暖器进行设备更新改造，改造方式为安装空气源热泵，全区共完成5391户。

（三）增加直热式提升设备电费奖励

按照区政府专题会议精神，为缓解直热式提升设备使用问题，经协调财政等相关部门，并报送区政府研究通过，每年采暖季直热式提升设备的区级电费奖励标准由2000元提高至3000元（奖励三年），进一步减轻用户电费负担。

积极协调设备配件供应

    及时协调沟通市农业农村局、中国节能协会等相关部门，积极组织各相关属地参加中国节能协会等部门组织的集中采购、交流研讨等活动，全面了解市场行情。并已经向中国节能协会申请设备配件指导价，等回复后及时通报各属地。
（五）及时推进其它保障措施

一是完善“煤改电”设备运行管护、维护机制，进一步提升镇级“煤改电”服务中心管护维护能力和应急响应速度。二是协调各镇做好设备安全检查，遇到“煤改电”设备突发故障情况，做到两小时到场一小时解决问题，切实保障群众取暖安全。三是依据区级煤改清洁能源信息管控系统及供电部门提供的数据情况，结合相关专家意见，进一步研究“煤改电”实施情况及相关问题，为进一步做好“煤改电”工程长效管护工作奠定基础。

 北京市大兴区农业农村局
                            2022年6月23日

主管领导签发：

承办人及联系电话：李健 81298589
代表意见：
PAGE
- 2 -